[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2018                                                  с. Кордово                                                № 52-п

Об основных направлениях Бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кордовский сельсовет на 2019 и плановый период 2020-2021 годов
В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так же Решением Кордовского сельского Совета депутатов от 18.10.2013 № 44-155р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кордовский сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Основные направления Бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кордовский сельсовет на 2019 и плановый  период 2020-2021 годов» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в газете «Кордовский вестник».
Глава сельсовета                                                                                      В.Л. Кондратьев
Приложение 1

к Постановлению Администрации Кордовского сельсовета
от 08.11.2018  № 52-п
Основные направления Бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кордовский сельсовет на 2019 и плановый период 2020-2021 годов.

Основные итоги реализации бюджетной политики в 2017-2018 годах и условия, определяющие формирование бюджетной политики на 2019-2021 годы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – Основные направления)  подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Красноярского края, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кордовский сельсовет с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2017году.
В соответствии с Законом края «О бюджетном процессе в Красноярском крае» Основные направления представлены единым документом, объединяющим бюджетную и налоговую политики.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов (далее ( проект бюджета на 2019-2021 годы), подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования дефицита бюджета, финансовых взаимоотношений с бюджетами муниципальных образований Красноярского края.
Основные направления бюджетной политики на 2019- 2021 годы

В условиях ограниченности собственных доходов местного бюджета на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики, основной целью бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020- 2021 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета с учетом текущей экономической ситуации. Определение четких приоритетов использования бюджетных средств, оптимизации структуры расходов местного бюджета является основным условием устойчивости местного бюджета.

Конкретная цель и объём ресурсов -  два основных критерия, которые должны быть положены в основу планирования. В ходе бюджетного процесса 2019 года и планового периода необходимо чётко определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ.

При формировании местного бюджета необходимо обеспечить финансированием  действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:

ограничение роста общего объема расходов бюджета в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях увеличения и спада доходов бюджета;

повышение эффективности расходов местного бюджета, в том числе путем контроля за заключением и исполнением контрактов в сфере закупок товаров, работ и услуг;

обеспечение выполнения целевых показателей муниципальных программ, преемственность показателей достижения определенных целей, обозначенных в муниципальных программах;

ограничение роста расходов местного бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками;

повышения качества и эффективности предоставляемых населению муниципальных услуг;

обеспечение открытости бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан.

Для решения изложенных задач в очередном бюджетном периоде должны быть  реализованы следующие мероприятия:

повышение качества муниципальных программ, формирование и исполнение «программного бюджета»;

проведение мониторинга и оценки качества финансового менеджмента;

проведение оценки эффективности принятия новых расходных обязательств (при условии оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях и оценки прогнозируемых доходов  бюджета);

повышение открытости и доступности бюджетных данных путем размещения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» информации о муниципальных финансах:

- решение о бюджете (в первоначальной и действующей редакциях);

- действующие муниципальные программы;

- ежегодная информация о фактических результатах реализации действующих муниципальных программ.

Основные направления налоговой политики на 2019 - 2021 годы

Основной целью налоговой политики на 2019 - 2021 годы остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета с учетом текущей экономической ситуации.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении задачи по обеспечению необходимого уровня доходов местного бюджета.

Основными направлениями налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов являются:

вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, осуществление муниципального земельного контроля;

;

оказание содействия налоговым органам по администрированию ими доходов бюджета;

организация работы по проведению мероприятий по легализации оплаты труда и обеспечению полноты поступления в бюджет налога на доходы физических лиц.
Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками. Реализация мер должна являться необходимым условием повышения доходной части районного бюджета и снижения рисков несбалансированности бюджета.

4